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EVALUERING AF PROJEKTET 
”KL ASSISK MUSIK PÅ HERNING HOSPITAL – MUSIK OG SUNDHED ”

Et pilotprojek t initieret af Ensemble Midt vest,  i  s amar bejde med Her ning 
Regionshospital  (HE V) ,  Region Midtjy l land, S yddansk Musik konser vator ium, 
og A alborg Univer sitet.

P rojek tet er stø t tet af Region Midtjy l lands sundhedsinnovationspulje.

Rappor ten er udar bejdet af lek tor på Aalborg Univer sitet, 
Ph.d.  Bolet te D aniels Beck
mail:  bolet te@ikp.aau.dk
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Evaluering af projektet ”Klassisk musik på Herning hospital – Musik og Sundhed”

Kunst og musik er i  de seneste å r beg yndt at komme ind på danske sygehuse ti l 

gavn for patienter nes l ivsk valitet og oplevelse af indlæggelse på hospitalet. 

D et k lassiske or kester EnsembleMidt vest tog i  2019 initiativ ti l  et  pi lotprojek t 

med levende kammer koncer ter for patienter og per sonale på to afdelinger på 

Her ning Regionshospital.  Projek tet blev ti l  i  et  samar bejdet med Region Midt. 

Musiker ne blev tr ænet i  at  spil le i  en sundhedskontekst af Margrethe Langer 

Bro fra S yddansk Konser vatorium. Evalueringen af projek tet blev gennemfør t 

af en fø lgefor sker,  musik terapeut Bolet te D aniels Beck fra Aalborg Univer si-

tet.  I  evalueringen under søges,  hvordan l ive musikken på vir kede patienter ne 

og hvilke oplevelser de havde med musikken. I  rappor ten pr æsenteres bag-

gr undsviden, metoder og resultater,  og rappor ten afslut tes med en diskussion 

og anbefalinger for fremtiden. 

Fo to: P r i v a t fo toFo to: C a r o l i n e B i t te n c o u r

Fo to: C o l o u r b o x



3

Evaluering af projektet ”Klassisk musik på Herning hospital – Musik og Sundhed”

BAGGRUND
I  behandlingen af patienter indlag t på s ygehus er det pr imær t diagnosti-

cer ing, medicinsk behandling og medicinske indgreb der står i  fokus, men 

de seneste år er der kommet stigende opmær ksomhed på patientoplevel-

sen som en af indik atorer ne på k valiteten af sundheds ydelser.   F.eks. frem -

hæver Sundhedsminister iet på sin hjemmeside oplevelsen af s ammenhæng 

i  for bindelse med behandlinger (Sundhedsminister iet,  s.d.)  og for sk ning i 

den ps y kosociale inds ats for f.eks. k r æf tpatienter anbefales af K r æf tens 

bek æmpelse (2017 ) . 

Inter nationale under søgelser viser at der er et højt  niveau af stres s og angst 

under hospitalsindlæggelser.  Under hospitalsindlæggelser er man udenfor 

sin hjemlige tr ygge s fære, man er måske i  en situation hvor man er kon -

fronteret med l iv og død, man er anony m, og man er afhængig af pleje og 

omsorg og den ret te medicinske behandling. En østr igsk under søgelse viste 

at multiple stres sorer s åsom oplevelsen af isolation, mangel på mening, fr u -

str ation, fr yg t og kontroltab var de mest fremhævede hos hospitalsindlag te 

patienter på t vær s af s ygdomst ype og afdeling (Palmer et a l.,  2021) . 

I  D anmar k og andre steder er man beg y ndt at se på hvordan man k an humani-

sere hospitalsmil jøet og etablere ti l tag der k an for bedre patientoplevelsen 

(Bastemeijer et a l.,  2019; Dr ahota et a l.,  2012, Har rop -A ll in et a l.,  2017 ) .  Med 

inspir ation fr a S ver ige har man generelt  set på hvordan ” kunst på recept ”  og 

integr ationen af kunst og musik k an for bedre tr ivslen og rehabil iter ing af 

uds at te borgere (Sundheds st y relsen, 2020) .  I  en s y stematisk gennemgang 

af 20 studier fandt Jensen & Bonde (2018)  at deltagelse i  et spek tr um af 

oplevelser fr a k liniske ti l  ik ke -k liniske kunstner iske inter ventioner k an fun -

gere som holistiske ti lgange ti l  at  for bedre sundhed og helse, og at enga -

gement i  specialdesignede kunst ter apiak tiviteter k an reducere f y siske og 

ps y kiske s y mptomer. For fat ter ne anbefaler at gøre deltagelse i  s åvel  kunst-

ter apeutiske som kunstner iske oplevelser mere ti lgængelig i  både sociale - 

og sundhedsmæs sige s ammenhænge.

En bred vif te af profes sioner og ak tiviteter indgår i  det komplekse felt,  hvor 

der søges integr ation af kunst i  sundheds sek toren, og i  for sk ningsmæs sig 

s ammenhæng opdeles inter ventioner ne både ef ter t ype: musik ter api,  mu-

sik medicin,  s amfundsmusik og helsemusicer ing, og i  måls ætning spænden -

de fr a under holdning /afledning ti l  målret tet behandling med inddr agelse af 

en ps y koter apeutisk relation (Bonde, 2011) .  Musikere der spil ler på hospita -
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let vi l  kunne k ategor iseres som ” health musicians ”  el ler på dansk det mindre 

anvendelige ” helsemusikere ”.  Helsemusikere er t ypisk uddannede musikere 

som i  nogle ti l fælde k an have gennemgået en specialist tr æning i  at inter a -

gere med s ær lig t s år bare borgere og i  at ti lpas se deres reper toire ti l  men -

nesker,  der i  højere gr ad har br ug for beroligelse og æstetiske oplevelser 

end for stær ke og udfordrende musikoplevelser (Bonde, 2019) . 

Ser man bredt på for sk ning i  musikinter ventioner over en k am på hospitaler 

er der inter nationalt  påvist evidens for ef fek t på f.eks. stres s og angst.  Ud -

valg te s y stematiske reviews viser en signif ik ant positiv ef fek t af musik-

inter ventioner,  s åsom reduk tion af angst hos pr æoper ationel le patienter 

(Br adt et a l.,  2013) ,  reduk tion af angst og smer te hos postoper ationel le hjer-

tepatienter (K ak ar et a l.,  2021) ,  øget afslapning og mindsket br ug af sedati-

ver hos patienter i  mek anisk ventiler ing (Br adt & Dileo, 2014) ,  reduk tion af 

angst,  langsommere åndedr æt og puls,  lavere s y stolisk blodtr y k og mindre 

smer te hos hjer tepatienter (Br adt et a l.,  2013) ,  s amt reduk tion af angst og 

depres sion hos c ancer patienter (Br adt et a l.,  2021; Bro et a l.,  2017 ) .  D an -

ske P h.d.- studier i  anvendelsen af musik på hospitaler ink luderer f.eks. K a -

r in Schous studie af ef fek ten af musik og afspænding med hjer tepatienter 

før og ef ter oper ation (Schou, 2008) ,  og I lan S anfis under søgelse af musik 

i  for bindelse med nåleprocedurer hos bør n (S anfi,  2012) .  Margrethe L anger 

Bro studerede ef fek ten af patient- valg t levende musik som ti l tag under ke -

moter api i  c ancer behandling og påviste en reduk tion af angst hos delta -

ger ne s ammenlignet med dem, der ik ke l y t tede ti l  musik (Bro, 2019; Bro et 

a l.,  2019) .  I  en spørgeskemaunder søgelse med 24 3 deltagere fandt hun at 

for k r æf tpatienter ne havde musikoplevelsen givet menneskelig for ank r ing /

s amhør ighed som en modvæg t ti l  s ygdoms fikser ing og fremmedgørelse.  

For sk ning i  hvordan levende musik på hospitalet,  leveret af profes sionel le 

” helsemusikere ”,  opleves af patienter ne, er foreløbig for tr ins vis k valitativ. 

I  et s y stematisk review af 16 over vejende k valitative studier af inter venti-

oner på hospitaler med helsemusikere (her k aldet ” healthc are musicians ” ) 

fandt Koivistu & Tähti   (2020) at det ”r um ” musiker ne tr ådte ind i  på mange 

måder er hy br idt,  og de besk r iver det som relationelt  idet musik ken både k an 

udfolde sig som kunstner isk per for mance, fælles musiceren, el ler gennem 

for skel l ige lær ings situationer,  polariseret i  den for stand at pr aksis for mer-

ne er us y stematiske men s amtidig sensitive,  menings fulde og ti lpas sede det 
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eksisterende set up i  afdelinger ne, refleksiv t idet helsemusiker ne dekoder, 

kombinerer,  for handler og s varer på for skel l ige situationer og relationer i 

mil jøet,  og anstrengende på den måde at musiker nes profes sionel le identi-

tet fr agmenteres el ler pres ses af den tr ans for mation der er i  gang. I  en in -

ter view under søgelse af ot te ans at te på en medicinsk afdeling hvor der blev 

spil let l ive k las sisk musik i  et venteomr åde fremkom følgende temaer: (a) 

k l inik ken er en unik sundhedsudbyder når den er f y ldt med kunst (b)  l ive mu -

sik er ander ledes end indspil let (c)  l ive musik blender ind uden at overdø ve 

mil jøet (d)  l ive musik facil iterer ik ke -medicinsk inter ak tion (e)  levende musik 

for bedrer stemningslejet (Silver mann et a l.,  2015) .  Richardson et a l.  (2015) 

under søg te ef fek ten af blæser musik på en demens afdeling og fandt en for-

bedr ing tr ivsel  hos per soner med demens målt med Dementia C are Mapping, 

s amt en lær ing hos både musikere og per sonale i  for hold ti l  at  ti lpas se mu -

sik ken ti l  patienter ne. Har rop -A ll in et a l.  (2017 )  under søg te et s amar bejde 

mellem musik ter apibachelor studerende og hospital  og konk luderede at l ive 

koncer ter k an gøre hospitalsmil jøet mere humant,  og muliggøre for skel l ige 

for mer for musik alsk inter ak tion der k an give kontrol  og handlemuligheder 

ti l  patienter,  pårørende og s ygeplejer sker.  I  for hold ti l  per sonalets oplevelse 

af k las sik musik på et bør nehospital,  v iste et ita liensk inter viewstudie med 

20 læger og s ygeplejer sker,  at de ans at te generelt  var positiv t indstil lede 

over for musik ken og s å det som et gode for patienter ne, men at de oplevede 

musik ken som for st y r rende for deres eget ar bejde (P reti  & Welsch, 2012) .

Der har i  de senere år i  D anmar k været ivær ks at f lere projek ter med leven -

de musik på hospitalet.  Et projek t der star tede i  2009 og stadig er i  gang er 

f.eks. MusikBeRiget for indlag te bør n og voksne (Musik ber iget,  s.d.) ,  hvor 

k las sisk uddannede musikere afholder minikoncer ter på gange og i  opholds -

stuer,  s amt af og ti l  på enkeltstuer,  for organtr ansplanterede, k r æf tpatien -

ter og ul y k kesr amte og andre alvor lig t s yge patienter på intensivafdelin -

ger på Rigshospitalet.  Instr ument valget er for tr ins vis violin og har pe, og 

reper toiret patienter nes situation og musik ønsker.  P rojek tet star tede som 

et ti lbud ti l  indlag te bør n men har siden bredt sig ti l  voksne på både so -

matiske og ps y kiatr iske afdelinger,  og ti l  andre hospitaler.  Et andet igang -

værende dansk projek t er ” S ammen Om Levende musik ”  (SOL) som ink lude -

rer levende musik på hospitaler,  plejehjem og folkehuse med det for mål at 

sk abe sk r ædder s yede musikoplevelser der k an øge l ivsglæde, håb, nær vær 
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og fælles sk abs følelse hos uds at te og s år bare borgere og patienter (Region 

Midt,  26.4.2021; Region Midt,  3.5.2021) .  Desuden har Odense S y mfonior ke -

ster s k ammeror kester afholdt fredagskoncer ter i  for hal len på Odense Uni-

ver sitets s ygehus bl.a.  med det for mål at br inge musik ken ud ti l  mennesker i 

andre s ammenhænge end koncer ts alen (Tv 2 f y n, 24.9.2021) ,  og Hor sens ho -

spital  har ivær ks at koncer ter for patienter i  dial y se (Region Midt,  2021) . 

Der mangler stadig viden om hvordan patienter oplever levende musik på 

hospitalet.  I  denne r appor t evalueres et projek t,  hvor k las siske musikere fr a 

Ensemble Midt vest spil lede levende koncer ter på to afdelinger på Her ning 

Regions s ygehus. 

PROJEK TBESKRIVELSE
P rojek tet K las sik musik på hospitaler – Musik og Sundhed blev initieret af En -

semble Midt vest,  et k las sisk k ammer musikensemble, som star tede i  2002, 

og som er hjemmehørende i  Vestjy l land. Ensemblet består af 10 musikere 

som spil ler i  for skel l ige kombinationer (ht tps://emv.dk /) .  Ef ter ensemblets 

positive er far inger med at spil le dagligstuekoncer ter i  ps y kiatr ien (Her ning 

Folkeblad, 2019) ,  ønskede det med projek tet at kunne nå et publikum, som 

el ler s ik ke har mulighed for at tage ti l  koncer ter gennem at sk abe nogle 

gode og ander ledes oplevelser for patienter på hospitaler ne i  Hospitalsen -

heden Vest (HE V) gennem livekoncer ter med k las sisk musik på udvalg te af-

delinger af hospitalet.  P rojek tets mål var endvidere at sk abe en model for et 

menings fuldt s amar bejde mellem Ensemble MidtVest og HE V, som k an vide -

reføres i  dr if t  ef ter projek tper iodens ophør.  Målet var der udover at sk abe et 

koncept,  der nemt k an videreføres ti l  andre hospitaler i  Region Midtjy l land. 

Et succesk r iter ie for projek tet var,  at patienter,  per sonale og pårørende, 

der oplevede l ive -koncer ter ne på hospitalet,  f ik en for bedret hospitalsople -

velse som følge af dis se. 

P rojek tets foregik under s ygeplejefaglig direk tør Ida Götke fr a Hospitalsen -

heden Vest,  det blev stø t tet f inansielt  af Region Midt vest og tr ådene blev 

holdt s ammen af specialkonsulent Maibr it t  Nielsen fr a P rojek tsek retar iatet. 

Der blev etableret et s amar bejde med Hospitalsenheden Vest hvor chef jor-

demoder A nn Fogsgaard på Obstetr isk afdeling s amt afdelings s ygeplejer ske 

Lene Høgsberg på onkologisk afdeling indvil l igede i  at deltage i  projek tet.

Som en del  af projek tets opstar t blev or kestrets musikere gennem et tre 
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dages for løb tr ænet i  at agere i  et hospitalsmil jø s amt i  at inter agere med 

patienter og ti lpas se musik ken på stedet.  Det te ink luderede en bevidstgø -

relse af musik kens påvir k ning af mennesker,  der står midt i  den stres s og 

ubehag, som s ygdom og behandling k an føre med sig,  s amt i  musikudvælgel -

se og per for mancepr aksis på en hospitals afdeling i  relation ti l  patienter nes 

behov. P h.d.,  lek tor og pianist Margrethe L anger Bro fr a S yddansk Musik-

konser vator ium, som har for sket i  l ive koncer ter i  for bindelse med c ancer-

behandling, stod for denne tr æning (Bro et a l.,  2017 ) .

Musik ter apeut P h.d.,  lek tor Bolet te D aniels Beck fr a A alborg Univer sitet 

blev inddr aget som følgefor sker i  pilotprojek tet.  For målet med følgefor sk-

ningen var at sk abe ny viden om koncer ter nes indvir k ning på patienter ne, og 

mere konk ret på deres oplevelse af momentane ændr inger af bl.a.  stemning, 

energi og smer teniveau. Denne viden var tænk t at danne gr undlag for et se -

nere stør re projek t. 

Der blev holdt f lere for beredende møder mellem s amar bejdspar tner ne. Kon -

cer ter ne skul le have været af vik let i  2020, men projek tet blev for sinket på 

gr und af Covid -19 -pandemien, og koncer ter ne blev der for før st af vik let i 

sommer/ef ter år 2021. 

I  PR- øjemed fremstil lede Bolet te Beck og Margrethe L anger Bro en kor t 

video, som pr æsenterede projek tet for medar bejder ne i  de to hospitals af-

delinger.  Som optak t ti l  hver af koncer ter ne blev der ophæng t infor mati-

onsmater iale,  og per sonalet på begge afdelinger for beredte patienter ne på 

koncer ter ne. 

KONCERTERNE
Der blev afholdt koncer ter på tre for skel l ige fredage i  per ioden juni- septem -

ber 2021.  Tre for skel l ige gr upper på 2- 3 musikere spil lede to koncer ter per 

koncer tdag på henholds vis obstetr isk og onkologisk afdeling, dvs. under sø -

gelsen indbefat tede seks koncer ter i  a lt  á c a. 30 minut ter s var ighed. Reper-

toiret var en blanding af kor te for holds vis rolige k las siske s atser spænden -

de fr a Bach og Moz ar t ti l  moder ne vær ker,  s amt år stids s ange, v ugges ange 

og s almer. Musiker ne vekslede mellem solost y k ker og duo/tr io bes ætning. 

Den før ste koncer t blev spil let af en blæser tr io (obo, k lar inet og fagot) ,  den 

anden koncer t blev spil let af en duo (br atch og cel lo)  og den tredje koncer t 

blev spil let af en tr io bestående af hor n, f løjte og k laver.  T Vmidt vest var på 

besøg på fødegangen under den før ste koncer t og sk rev en kor t omtale (t v-

midt vest,15.6.2021) . 
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DESIGN AF FØLGEFORSKNING
Følgefor skeren kommunikerede med leder ne af begge de involverede hospi-

tals afdelinger med henblik på at ti lret telægge en evaluer ingsmetode, der 

belastede patienter ne mindst mulig t,  s amtidig t med at der kunne indhentes 

både k valitative og k valitative data ti l  bel y sning af musik kens påvir k ning af 

patienter ne. 

Designet af følgefor sk ningen blev ti lret telag t som et ”mixed methods con -

vergent design ”,  med en quasi- eksper imentel  pretest– post test under søgel-

se, hvor der beny t tedes visuel le analoge sk alaer før og ef ter koncer ter ne, 

spørgeskemaer som spurg te ind ti l  oplevelsen af musik ken ef ter koncer ter-

ne, semistr uk turerede inter views af udvalg te patienter og hospitals ans at te 

s amt feltobser vation. 

Der inds amledes data ved seks koncer ter på tre for skel l ige dage. A nslået 

deltager antal  var n = 6 0.

Ink luderede i  under søgelsen var voksne patienter (a lder 18 +) ,  som afgav in -

for meret s amt y k ke, som kunne for stå dansk , og som havde mulighed for at 

over være koncer ter ne. Pårørende på besøg kunne ogs å ink luderes i  under-

søgelsen. Eksk luderet fr a under søgelsen var ter minale patienter,  s amt pa -

tienter med bevidsthedstab el ler hjer nesk ade i  s amr åd med s ygehusper so -

nale på onkologisk afdeling. Dis se patienter kunne over være koncer ter ne, 

men ink luderedes ik ke i  fø lgefor sk ningen. 

Infor meret s amt y k ke og demogr afiske data ink lusive alder,  k øn (mand /k vin -

de/andet) ,  afdeling, indhentedes gennem kor te visit ter på stuer ne c a. 30 -

45 minut ter før koncer ter ne, og kor te inter views af udvalg te patienter blev 

foretaget i  umiddelbar for længelse af koncer ter ne. Patienter ne på obste -

tr isk afdeling s varede endvidere ogs å på, hvor vidt de havde født el ler ej.

A l  datainds amling blev foretaget af følgefor skeren, der med sin ter apeuti-

ske og for sk ningsmæs sige baggr und var opmær ksom på etiske problemstil-

l inger i  for bindelse med under søgelsen.

Inden koncer ter ne besøg te følgefor sker ne al le relevante patienter og spurg -

te om de vil le være med i  under søgelsen, og afgive infor meret s amt y k ke. 

Deltager ne kunne afk r ydse s amt y k ke ti l  spørgeskemaer og inter views. Del-

tager ne f ik en kopi af s amt y k keer k lær ingen hvor på der stod en kor t besk r i-

velse af projek tet og dets for mål,  s amt spørgeskemaer ti l  udf y ldning før og 

ef ter koncer ten. Ef ter koncer ten inds amlede følgefor skeren spørgeskema -

er ne og af vik lede ev t.  inter views ifølge en planlag t spørgeguide. 
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D atabear bejdning var planlag t ti l  for tr ins vis at foregå ved hjælp af desk r ip -

tive statiske metoder s amt ved statistiske test af VA S- data før og ef ter kon -

cer ter ne (t-tests) .  Inter views og obser vationer var planlag t ti l  at  anal y seres 

med tematisk anal y se (Br aun & Clar k ,  2006) .

P rojek tet blev forelag t for V idensk absetisk Komite i  Region Nordjy l land og 

blev fr itaget for anmeldelse (exempt) .

SPØRGESKEMAER
Der blev fremstil let to meget enk le spørgeskemaer ti l  evaluer ingen: et visu-

elt  analog t skema k aldet P s y kof y sisk ti lstand og et skema k aldet Oplevelsen 

af Musik l y tning. 

Med henblik på at under søge eventuel le for andr inger i  deltager nes ti lstand, 

som kunne ti lsk r ives påvir k ningen af musik ken, blev der anvendt en visuel 

analog sk ala (VA S) ,  hvor deltager ne blev bedt om at s æt te et k r yds på hver 

af f ire 10 cm lange l injer i  for hold ti l ,  hvordan de havde det her og nu. Der 

var separ ate skemaer ti l  at  udf y lde før og ef ter koncer ten. I  hver ende af 

l injer ne var der to ord som dannede mods ætninger: stres set-ik ke stres set, 

rolig -anspændt,  tr ist- glad, og tr æt- energisk . Skemaet bestod af subsk alaer 

fr a et tidligere skema udvik let af følgefor skeren i  for bindelse med under sø -

gelse af stres stilstand før og ef ter musik ter api ( ” Immediate S tres s S tate ” 

(IS S) ,  Beck , 2012; Buchhave et a l.,  2014) .  IS S- Skemaet udviste god inter n 

s ammenhæng (Cronbachs alpha = 0.90) .  For at sik re at deltager ne ik ke bare 

k r ydsede af ti l  den ene side, var ordpar renes positive poler placeret i  for-

skel l ige ender af de f ire vandret te l injer.  Desuden blev patienter ne på on -

kologisk afdeling ogs å bedt om at score deres oplevede smer te på en femte 

l inje,  der gik fr a 0 -100, l igeledes før og ef ter koncer ten. Skemaet k an ses i 

bi lag 2.

Spørgeskemaet Oplevelse af Musik l y tning blev udvik let ti l  br ug i  projek tet for 

at kunne dokumentere for skel l ige t yper af oplevelser af musik l y tning s amt 

eventuel le for andr inger k ropslig t,  følelsesmæs sig t og mentalt.  Udvik lingen 

af spørgeskemaet skete på baggr und af en gennemgang af l it ter aturen om -

k r ing musikps y kologisk og musik ter apeutisk for sk ning i  musik l y tning, og in-

k luderede mange for skel l ige t yper af oplevelser der er blevet r appor teret i 

for bindelse med musik l y tning (Bonde, 2009, Juslin,  2019; S aar ik al l io,  2019) . 

Udvik lingen af spørgeskemaet foregik med spar r ing fr a musik ter apeuter ne 

Char lot te Lindvang og S tine Jakobsen fr a A alborg Univer sitet.  Skemaet blev 

pilot testet i  for skel l ige s ammenhænge og ti lret tet inden ibr ug tagning. Spør-
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geskemaet bestod af 26 s ætninger,  som deltager ne skul le er k lære sig enige 

el ler uenige i  på en seks -punk ts Liker t sk ala (i  høj  gr ad (6) ,  i  nogen gr ad, 

hver ken - el ler,  i  mindre gr ad, s let ik ke, ved ik ke (0) .  Uds agnene relaterede ti l 

oplevelsen af musik ken og oplevelsen af eventuel le ændr inger som følge af 

musik ken, og tre af spørgsmålene ref lek terede eventuel le negative oplevel-

ser.  Spørgeskemas varene inddeltes i  fem subk ategor ier som relaterede ti l  1) 

æstetisk oplevelse af musik ken, 2)  agens /menings fuldhed, 3)  oplevelsen af 

k ropslig ændr ing, 4)  oplevelsen af følelsesmæs sig ændr ing, og 5)  oplevelsen 

af mental  ændr ing. De sidste tre handlede om oplevelse af ændr ing i  ti lk ny t-

ning ti l  musikoplevelsen. Agens og menings fuldhed henviser ti l  en oplevelse 

af at være mere ti l  stede, at opleve menings fuldhed og at få oplevelsen af at 

kunne mestre sin situation her og nu. Skemaet k an ses i  bi lag 1. 

Desuden inds amledes k valitative data i  for m af følgefor skerens feltobser-

vationer under koncer ter ne, s amt kor te inter views ef ter koncer ter ne med 

patienter og pårørende, der gav s amt y k ke ti l  det te. Inter viewene blev op -

taget på en H4N-zoom l ydoptager,  og opbevaret på SD kor t.  Under søgelsen 

var planlag t ti l  ogs å at inddr age per spek tiver fr a s ygehusper sonalet i  det 

omfang det kunne lade sig gøre. Der blev foretaget inter views med en per-

sonaleleder og en rengør ings as sistent.

DELTAGERE I  UNDERSØGELSEN
Der var 5 3 deltagere, der gav infor meret s amt y k ke ti l  deltagelse i  under-

søgelsen – 4 8 af dis se gennemfør te spørgeskema -r atings, og dis se fordel -

te sig på 12 deltagere på onkologisk afdeling og 36 deltagere på obstetr isk 

afdeling. De 5 patienter,  der gav s amt y k ke ti l  deltagelse, men som al l igevel 

ik ke udf y ldte spørgeskemaer el ler afgav inter views er ik ke medtaget i  ana -

l y sen. 

To af deltager ne på onkologisk afdeling var pårørende. A l le deltager ne fr a 

obstetr isk afdeling havde fået deres baby på tidspunk tet for deltagelse, en 

deltager kom fr a NICU afdelingen, og en deltager var pårørende (bedstemor) . 

Fordeling af k øn og alder k an ses i  tabel  1.  Ingen deltagere angav ”andet ”  i 

for hold ti l  k øn. 
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Ta b e l  1 .  Fo r d e l in g a f a l d e r o g k ø n p å d e l ta g e r e.

A ntal  k vinder/mænd Deltagere 

i  a lt

Gennemsnits alder 

Onkologisk afdeling 6 /6 12 6 3,4 år (3 4-7 5 år)

Obstetr isk afdeling 21/15 36 31,3 år (24- 6 0 år)

Total 2 7/21 4 8 39,7 år (24-7 5 år)
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RE SULTAT ER

ÆNDRING I  PSYKOF YSISK TILSTAND FØR /EF TER KONCERTER
I  data fr a den s amlede gr uppe af 4 8 patienter der k r ydsede af på de visuel le 

analoge sk alaer før og ef ter koncer ter ne er der beregnet gennemsnitl ige 

scor inger på de f ire par ametre ro,  humør, stres s og energi,  s amt foretaget 

statistiske beregninger på ef fek ten. S amlet set er der en positiv for andr ing 

på al le f ire par ametre før og ef ter koncer ter ne. Resultatet k an ses i  tabel  2 

s amt f igur 1-2. 

A l le 4 8 deltagere indgik i  beregningen af gennemsnits værdier,  idet de havde 

udf y ldt sk alaer ne enten før- ef ter el ler begge gange. A l le data er vendt s å -

ledes at højere score peger mod den positive del  af ordpar ret i  den enkelte 

VA S- sk ala,  det vi l  sige at en højere score bet yder stør re velbefindende. På 

stres s - sk alaen angiver en højere score en oplevelse af mindre stres s.

42 deltagere (10 +32) indgik i  den statistiske ef fek tberegning, idet dis se hav-

de udf y ldt VA S- sk alaer både før og ef ter koncer ter ne. D ata var nor malfor-

delte,  og der blev beny t tet to -halede par rede t-tests,  med et signif ik ansni-

veau på 9 5 %. 

Tabel 2.  Selvr appor terede ændr inger i  f y sisk-ps y kisk ti lstand før/ef ter kon -

cer ter,  gennemsnit med standardaf vigelse (SD) s amt p - værdi.

Ro Humør S tres s Energi

Før koncer ter ne 6,3 (2,4) 7,5 (2,5) 7,0 (2,7 ) 3,2 (2,4)

Ef ter koncer ter ne 8,7 (1,4) 7,8 (2,4) 7,3 (2,7 ) 4,0 (2,9)

p - værdi < 0.000 * * * 0,20 0,09 0,0 41*

Note. *  p<.05,  * * *p<.001.  S tress-scorer over 5 peger mod den positive del  af 

skalaen (f.eks.  ” ikke stresset ” ) .

Det ses at den stør ste ændr ing i  ps y kof y sisk ti lstand var fr a anspændthed 

før koncer ten ti l  øget ro ef ter koncer ten, og den næststør ste ændr ing gik 

fr a tr æthed mod øget energi. 

S tatistiske beregninger af for skel len på ps y kof y sisk ti lstand før og ef ter 

koncer ter på begge afdelinger på al le koncer ter viste en signif ik ant stør re 
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oplevelse af ro (p < .000) og energi (p =.0 41)  ef ter koncer ter ne, mens der var 

positive men ik ke - signif ik ante for skel le på oplevelsen af stres s og humør 

før og ef ter koncer ter ne. 

Ændr inger i  ps y kof y sisk ti lstand fordelt  på afdelinger viser vis se for skel le 

– se f igur 1  og 2. 

F ig u r 1.  G e n n e m s nit l ig s e l v r a pp o r te r et p s y kof y s is k ti l s ta n d fø r/ef te r k l a s s is ke ko n c e r te r,  o b -

s tetr is k a fd e l in g (n = 36) .
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F ig u r 2.  G e n n e m s nit l ig s e l v r a pp o r te r et p s y kof y s is k ti l s ta n d fø r/ef te r k l a s s is ke ko n c e r te r,  o n -

ko l o g is k a fd e l in g (n =12) .

På f igur 1  og 2 ses det,  at der gennemsnitl ig t var højere scor inger s amt mere 

positive for andr inger ef ter koncer ter ne på al le f ire par ametre hos for æl -

drene på obstetr isk afdeling s ammenlignet med patienter ne på onkologisk 

afdeling. På onkologisk afdeling s ås en gennemsnitl ig positiv for andr ing i 

for hold ti l  ro,  men små negative for andr inger i  for hold ti l  humør (øget tr ist-

hed) og energi (øget tr æthed) s amt en øgning af oplevelsen af stres s ef ter 

koncer ter ne. 

Det var kun patienter ne på onkologisk afdeling der blev bedt om at score 

deres smer teoplevelse før og ef ter koncer ter ne. 10 ud af 12 patienter angav 

deres oplevede smer tegr ad før og ef ter koncer ter ne på en sk ala fr a 0 -100, 

og ef ter at have taget to patienter ud af datas æt tet,  som angav 0 i  smer te -

oplevelse både før og ef ter,  viste den gennemsnitl ige for andr ing hos de 8 

patienter et spr ing fr a 28,6 (scorer mellem 10 og 6 0)  ti l  23,6 (scorer mellem 5 

og 40) -  a lts å en l i l le for bedr ing på 5 %. 
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OPLE VELSEN AF MUSIKLY TNING
I  for hold ti l  spørgeskemaet Oplevelsen af Musik l y tning, der under søg te del-

tager nes oplevelse af musik ken under koncer ter ne i  for hold ti l  26 uds agn, 

var der 40 deltagere, der bes varede spørgeskemaet. Deltagere der udf y ld -

te spørgeskemaet OAM spr ang generelt  ik ke over spørgsmål.  Der var 13 der 

br ug te k ategor ien 0 for ” ved ik ke ”,  spredningen på hvilke spørgsmål der f ik 

k ategor ien ” ved ik ke ”  var stor,  s å der var ik ke noget der t ydede på at enkelte 

spørgsmål ik ke var for ståelige. ” Ved ik ke ”- s varene blev regnet ind i  de gen -

nemsnitl ige scorer og der med har de tr uk ket det s amlede gennemsnit ned. 

I  f igur 3 ses hvordan s varene fordelte sig i  for hold ti l  de enkelte spørgsmål 

(spørgsmålene er for kor tede i  f iguren) .  Høje scor inger (op ti l  5)  v iser positi-

ve oplevelser af 

F ig u r 3.  D e l ta g e r n e s g e n n e m s nit l ig e s c o r in g e r p å s p ø r g s m å l 1-26 i  s p ø r g e s ke m a et O p l eve l s e n 

a f Mu s ik l y tnin g (OAM) (n = 40)
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musik ken el ler de ændr inger den medfør te. Spørgsmål 3,  10 og 23 spørger 

ind ti l  oplevelsen af ik ke at kunne l ide el ler for binde sig med musik ken og ti l 

negative oplevelse under musik l y tningen (ubehagelige minder og over væl-

delse) . 

I  for hold ti l  spørgeskemaet Oplevelsen af Musik l y tning, ses det på f igur 3,  at 

de højeste gennemsnitl ige scorer (3,8 - 4,1  ud af 5 mulige)  forekom på de f ire 

uds agn: 1.  ”Jeg kunne godt l ide musik ken, 8.  ”Jeg oplevede at musik ken var 

smuk ”,  11.  ”Jeg kom i  bedre humør af at høre musik ken ” og 12.  ” Musik ken f ik 

mig ti l  at  s lappe af ”.  De tre negative spørgsmål blev al le scoret lav t. 

Gennemsnitl ige scor inger fordelt  på de fem subsk alaer k an ses i  tabel  3.

Ta b e l  3.  O p l eve l s e n a f Mu s ik l y tnin g (OAM) –  g e n n e m s nit l ig e s c o r in g e r p å s u b s ka l a e r o g to -

ta l s c o r e. 

S ub s k a l a er P o siti v 

æ s tetis k 

op l evel s e 

A g en s /

Menin g s -

f ul dh e d

P o siti v 

k r op s l ig 

æn d r in g 

P o siti v fø -

l e l s e s m æ s -

sig æn d r in g

P o siti v 

m ent a l 

æn d r in g

Tot a l

O b s tetr is k 3,7 3,4 3,1 3,1 3,4 3, 3

O n ko l o gis k 3,5 2 ,6 2 ,6 2 ,6 2 ,8 2 ,8

S a m l et 3,7 3,2 2 ,6 3,0 3, 3 3,2

Tabel 3 viser at a l le gennemsnitl ige scorer lå omk r ing og over middel (2,6 - 3,7 ) 

på sk alaen. Der var generelt  en mere positiv oplevelse af musik ken blandt 

deltager ne på obstetr isk afdeling end blandt patienter ne på onkologisk af-

deling. I  begge gr upper er der en t ydelig tendens ti l  at  det var subsk ala -

en ”Æstetisk oplevelse af musik ken ”,  der f ik den højeste score, hvilket k an 

for tolkes s ådan, at det er deltager nes oplevelse af musik kens sk ønhed og 

oplevelsen af at musik ken er velkendt,  der har haf t stør st bet ydning. Sub -

sk alaen ”Ændr inger i  mental  ti lstand ” blev scoret næsthøjest – denne sub -

sk ala handler om at blive af ledt fr a negative tanker,  opleve indre bil leder og 

positive minder,  f.eks. i  for hold ti l  nær tstående per soner (se spørgeskema 

og subsk alaer i  bi lag 1) . 

15 deltagere sk rev kommentarer i  spørgeskemaer nes kommentar felt.  Der 

var over vejende positive kommentarer fr a patienter på obstetr isk afdeling, 

mens kommentarer ne fr a onkologisk afdeling var blandede.
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Her er nogle udpluk af kommentarer fr a patienter på onkologisk afdeling: 

”  Har altid holdt af k lassisk musik,  må ske der for jeg synes det har en 

gavnlig ef fek t på mig ”.

”  Manglede må ske nogle mere kendte st ykker ”.

”  Fascineret af instr umenter ne -  det har de altid g jor t.  Fat ter ikke at 

de kan f inde ud af det ”.

”  Meget sørgelig musik ”.

Og her nogle udpluk fr a ny bag te for ældre på obstetr isk afdeling:

” D ejl ig behagelig musik.  D ejl igt  med numre man kunne genkende. D a 

musikken stoppede, hå bede man på der kom mere. God oplevelse. 

Tak for musikken :  ) ”.

”Jeg havde ikke regnet med at skul le få ,  tæt på ,  tå rer i  ø jnene, da 

musikken star tede. D et te selv om jeg stod inde på værelset.  Tak for 

det ”.

”Jeg følte jeg svævede og var sammen med min afdøde famil ie igen, 

og vi  var al le g lade og raske”.

” Enor mt smuk koncer t.  Vores l i l le  ny fødte søn faldt helt  ti l  ro under 

koncer ten,  mens han blev ammet ”.

S ammenlignes resultater ne fr a de to spørgeskemaer,  k an det ses at de stem -

mer overens med hens y n ti l  for skel le mellem de to afdelinger,  men mens 

VA S- sk alaer ne t yder på en oplevet k ropslig ændr ing (fr a anspændthed ti l  ro 

og fr a udmat telse ti l  energi)  s å væg ter resultater ne fr a OAM i  højere gr ad en 

oplevelse af musik kens æstetiske og bil leddannende påvir k ning. 

K VALITATIVE DATA
I  for hold ti l  de kor te inter views der blev foretaget med patienter ef ter kon -

cer ter ne, var det over vejende patienter på onkologisk afdeling der deltog, 

og kun i  meget kor te inter views, da de var f y sisk udmat tede. En leder og en 

ser vicemedar bejder afgav inter view. 

Der var to t ydelige tendenser i  inter viewmater ialet på onkologisk afdeling: 

en gr uppe patienter oplevede, at de kun genkendte enkelte kendte s ange 

på koncer treper toiret.  Det te var fælles for a l le tre koncer ter men mest ud -

pr æget ef ter den anden koncer t.  Patienter ne gav udtr y k for at de ger ne vil -

le have hør t noget mere genkendelig musik .  F lere i  denne gr uppe oplevede 
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ogs å at musik ken generelt  var for sørgelig.  En deltager s agde f.eks.:  ” Man 

tænker i  for vejen hele tiden på at man sk al  her fr a.  Det vi l le have været bedre 

med noget mere munter musik ,  s å man kunne tænke på noget andet ”.  Den 

anden tendens i  inter viewene t ydede på en ti l fredshed og glæde ved mu-

sik ken. F lere i  denne gr uppe genkendte hel ler ik ke musik ken, men s y ntes 

at den havde været behagelig,  og at det var positiv t,  at der kom r ig tige mu -

sikere ind på afdelingen og spil lede for dem, nogle gange endda helt  henne 

ved deres egen stue, s å de kunne opleve musik ken tæt på. En s agde f.eks.: 

” Musik ken - den var god ”,  og en anden s agde: ”Jeg s y nes, at det er godt at der 

kommer musik ind på afdelingen, det giver s ådan et lø f t,  det måt te der ger-

ne være mere af ”.  F lere patienter talte om at de generelt  oplevede at musik 

hjalp dem med at k lare s ygdommen. De s y ntes det var et positiv t ti l tag at der 

kom levende musik på hospitals afdelingen og kunne godt tænke sig at det 

var ti lbagevendende. Både leder og ser vicemedar bejder på fødeafdelingen 

gav udtr y k for at levende k las siske koncer ter var et positiv t ti l tag,  der ogs å 

smit tede af på deres ar bejdsk valitet. 

Et s ammentr æk af obser vationer foretaget af følgefor skeren under a l le seks 

koncer ter viste blandt andet,  at der var for skel  i  opførelsespr aksis på de to 

afdelinger: på obstetr isk afdeling stod musiker ne ude i  et centr alt  tr appe -

r um, og de ny bag te for ældre kom ud og s ad i  kor tere el ler længere per ioder 

og l y t tede, nogle s ammen med deres babyer.  De f leste l y t tede dog inde fr a 

stuer ne gennem en åben dør.  Under koncer ter ne var der enkelte fr a per-

sonalet,  der stoppede op og l y t tede i  kor te per ioder,  mens de f leste havde 

tr avlt  med at pas se deres ar bejde og gik ti l  og fr a afdelingen mens musik ken 

spil lede. Det te s ammen med lejl igheds vis babygr åd gav en vis uro og bag -

gr unds støj,  som dog ik ke s y nlig t påvir kede musiker ne. 

Udvalg te obser vationer: 

En nybagt mor fra neonatal-afdelingen s æt ter sig og ly t ter sammen 

med sin søster.  Ef ter 6 -7 numre gå r de to k vinder igen,  og moren si-

ger ”det lyder fak tisk sk…godt det der,  men jeg har l ige en baby der 

skal  ha´  noget mad, da ”.  

En baby gr æder l idt  men under Bach ´s Air  on the G-str ing falder den 

ti l  ro. 

Et par for ældre sidder og ly t ter med deres baby,  moren vugger ba-

byen i  tak t ti l  musikken. 
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På onkologisk afdeling, som var en noget mindre afdeling, var der næsten 

ingen af patienter ne der kom ud fr a stuer ne, og her f l y t tede musiker ne sted 

f lere gange under koncer ter ne, og spil lede udenfor de for skel l ige stuer,  s å 

s å mange som mulig t f ik muligheden for at høre musik ken tæt på. 

Her var de f leste af per sonalet inde på kontoret el ler opholdt sig ude på stu -

er ne, s å der var ik ke s å meget tr af ik r undt om musiker ne. Enkelte bip - l yde, 

støj  fr a k antinen og per sonalets telefons amtaler dannede baggr und. 

Udvalg te obser vationer: 

Musiker ne spil ler  Beethovens Trio opus 87 I I  -  adagio.  En mandlig 

patient sidder på en stol  og ly t ter –  han ser vå gen ud og vipper med 

sine bare tæer ti l  musikken. 

En patient spørger ef ter en dansk sang, og musiker ne spil ler  ” I  D an-

mar k er jeg født ”.  Patienten sidder ret op i  sengen og tager et bi l le -

de med mobilen. 

En sygeplejer ske siger:  ” I  kan da godt spil le noget mere,  hvis det er 

l idt  l iv l ige st ykker ”. 

Musiker ne snakker med en patient inde på stuen, der g læder sig 

over at få ”en helt  pr ivat koncer t ”,  og der er k lapsalver og ros fra 

stue 12: ” hvor er I  gode! ”. 

SAMMENFAT TENDE ANALYSE AF K VALITATIVE DATA
Ef ter en s amlet anal y se af feltnoter og inter views fremkom der følgende 

temaer: 1)  patienter ne l y t tede inde fr a stuer ne, 2)  musik ken maskerede bag -

gr unds støj  og uro på afdelinger ne, 3)  musik ken gav ro og glæde 4)  der ef-

ter spørges mere kendt og glad musik på onkologisk afdeling 5)  inter ak tion 

mellem musikere og patienter blev påsk ønnet.

D a det er en mixed method ´s under søgelse k an man med fordel  s ammenstil le 

de k vantitative og k valitative fund. Det ses at de bel y ser for skel l ige aspek-

ter af patientoplevelsen af hospitalskoncer ter: de k vantitative data bel y ser 

k ropslige og stemningsmæs sige for andr inger og de k valitative data besk r i-

ver oplevelser og meninger s amt obser vationer.  De to t yper data stemmer 

ret godt overens i  retning af at pege mod en over vejende positiv oplevelse 

af koncer ter ne, dog i  højere gr ad på obstetr isk end på onkologisk afdeling.
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D ISK U S SION
Under søgelsen af hospitalskoncer ter er et eksplor ativ t pilotstudie,  og der 

k an ik ke gener aliseres på gr und af det l i l le antal  deltagere og manglen på 

kontrolgr uppe. Dog peger resultater ne på at indlag te patienter k an opleve at 

levende musik er smuk og genkendelig og at de her ved k an opnå en umiddel -

bar forøgelse af energi og en øget gr ad af beroligelse. Det blev ik ke v urderet 

relevant at måle på deltager nes oplevelse af angst,  hvor for under søgelsen 

ik ke direk te k an s ammenlignes med de mange studier der viser,  at musik k an 

medføre reduk tion af angst i  for bindelse med indlæggelse og medicinske 

procedurer.  Dog k an man sige at øget beroligelse er påvist i  mange tidligere 

studier både i  for m af målinger af f y siologiske reak tioner på musik (puls, 

vejr tr æk ning, blodtr y k)  s amt generel  afspændingsrespons for år s aget af en 

ak tiver ing af den par as y mpatiske del  af ner ves y stemet. Under søgelsen k an 

l igeledes bek r æf te tidligere k valitative studier s resultater af en positiv pa -

tientoplevelse f.eks. Silver mann og kol leger s (2015)  fund at l ive musik facil i-

terer ik ke -medicinsk inter ak tion og at levende musik for bedrer stemnings -

lejet.

Der var kun 12 deltagere der gennemfør te under søgelsen på onkologisk 

afdeling over for 36 på obstetr isk .  Der blev påvist for skel le mellem de to pa -

tientgr upper i  for hold ti l  udby t te af koncer ter ne. Der var en del  manglende 

data,  fordi  deltager ne var for tr æt te ti l  at  udf y lde enten før el ler ef ter kon -

cer ter ne el ler blev af ledt af under søgelser,  el ler babyer nes behov. Der for 

var ik ke al le ink luderede i  anal y sen, og antal let af deltagere blev lavere end 

for ventet.

Inter viewdata blev inds amlet i  mindre sk ala end for ventet,  hvilket ogs å af-

spejlede den k liniske vir kelighed (udtr ætning, tr avlhed med baby mv) . 

DISKUSSION AF UNDERSØGELSENS VALIDITET
Under søgelsens validitet er begr ænset af at der ik ke blev anvendt aner kend-

te og gennemprø vede spørgeskemaer,  men der imod skemaer fremstil let ti l 

projek tet.  Både VA S- sk alaer ne og Oplevelsen af Musik l y tning fungerede 

godt og var umiddelbar t for ståelige og let te at anvende for deltager ne. 

Der f indes meget få instr umenter ti l  denne t ype af under søgelse, hvor pa -

tienter nes over skud ti l  at  bes vare f.eks. spørgeskemaer er l i l le,  og under-

søgelsen afdæk kede et behov for udvik ling og afprø vning af relevante måle -



21

Evaluering af projektet ”Klassisk musik på Herning hospital – Musik og Sundhed”

redsk aber i  under søgelsen af patientoplevelser af musik . 

Man k an sti l le spørgsmål ved om patienter ne på de to afdelinger over hove -

det var s ammenlignelige, ef ter som de var i  nogle meget for skel l ige l ivs situ-

ationer og med meget for skel l ige problemstil l inger inde på l ivet,  som ogs å 

fordelte sig på to for skel l ige alder sgr upper (unge og ældre) .  Ligeledes var 

der enkelte pårørende der deltog som igen stod i  en anden l ivs situation. Man 

k an ogs å hævde at ef fek ten af musikoplevelsen k an være s vær at måle,  i 

for hold ti l  de meget for skel l ige t yper af eksponer ing for musik ken som del-

tager ne havde (tæt på el ler på afstand af musiker ne) . 

Desuden k an det diskuteres om den selvr appor terede ti lstand er et validt 

udtr y k el ler om man hel lere skul le have anvendt f y siologiske målinger ti l 

at  påvise ændr ing. OAM indk redsede oplevelsen af musik men har med stor 

s ands y nlighed ik ke kunnet dæk ke al le t yper oplevelser,  hvor for kommentar-

felter ne gav vig tige data ti l  under søgelsen.   

OPSAMLING I  FORHOLD TIL PROJEK TETS MÅLSÆTNINGER
EnsembleVest ønskede med projek tet ” K las sisk musik på hospitalet ”  at sk a -

be en model for et menings fuldt s amar bejde med det lok ale regions s ygehus 

(HE V) ,  som kunne videreføres i  dr if t  ef ter projek tper iodens ophør.  Det te er 

s å vidt vides endnu ik ke etableret,  men på baggr und af de positive er far in -

ger k an det anbefales at afsøge muligheder for det te. Konceptet vi l le i  givet 

fald ogs å kunne over føres ti l  andre afdelinger og hospitaler i  Region Midt-

jy l land. Et succesk r iter ie for projek tet var,  at patienter,  per sonale og pårø -

rende, der oplevede l ive -koncer ter ne på hospitalet,  f ik en for bedret hospi-

talsoplevelse som følge af dis se. Des vær re blev der ik ke spurg t direk te ind 

ti l  oplevelsen af hospitalsopholdet,  l igesom man ev t.  vi l le have kunnet se 

på længden af ophold og dags for m i  for hold ti l  patienter der ik ke oplevede 

musik ,  s amt have fulg t op i  et retrospek tiv t per spek tiv.  Dog viser under sø -

gelsen at mange af patienter ne, på både onkologisk og obstetr isk afdeling, 

f ik nogle s ærdeles positive og givende oplevelser,  som man k an antage har 

påvir ket hele hospitalsoplevelsen positiv t.   

Pilotunder søgelsen af patienter nes oplevelse af levende k las siske koncer-

ter peger s åledes på behovet for at implementere musik og andre kunstar ter 

i  hospitalsmil jøet ti l  gavn for patienter nes ps y kiske helbredstilstand. Mu -

sik ken k an give en under stø t telse af motivation og reduk tion af stres stil -

stand, hvilket k an inf luere på et positiv t udby t te af den ø vr ige behandling. 
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Med baggr und i  den inter nationale og nationale for sk ning, der påviser en po -

sitiv ef fek t på angst,  stres s k an det anbefales at lang t f lere patienter på de 

danske hospitaler får mulighed for at opleve levende musik ,  som k an sidde 

ti lbage i  k roppen længe ef ter at musiker ne er gået,  og det anbefales ogs å 

at a l le patienter får adgang ti l  musik l y tning og musik ter api som del  af stan -

dardbehandlingen, s å de k an få stø t te ti l  at  regulere stres s og angst under 

indlæggelse.
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KONK LU SION 
Under søgelsen af 4 8 patienter s oplevelse af levende k las siske k ammer mu -

sik koncer ter på onkologisk og obstetr isk afdeling på Her ning Regionshospi-

tal  viste en positiv signif ik ant for andr ing af deltager ne oplevelse før og ef-

ter koncer ter i  for hold ti l  ro og energiniveau, og en ik ke - signif ik ant tendens 

ti l  positiv for bedr ing af stres stilstand og humør. I  8 patienter på onkologisk 

afdeling var der en positiv ændr ing af smer teoplevelse på 5%. Der var en 

tendens ti l  stør re ef fek t og mere værds æt telse af musik ken på obstetr isk 

afdeling s ammenlignet med onkologisk afdeling. Deltager nes oplevelse af 

musik l y tning pegede på stor værds æt telse af musik ken og dens sk ønhed, 

s amt at musik ken gav mere ro og et for bedret stemningsleje.  A nal y se af 

k valitative data viste at 1)  patienter ne l y t tede inde fr a stuer ne, 2)  musik ken 

maskerede baggr unds støj  og uro på afdelinger ne, 3)  musik ken br ag te ro og 

glæde 4)  der ef ter spørges mere kendt og glad musik på onkologisk afdeling 

5)  inter ak tion mellem musikere og patienter blev påsk ønnet.

D a under søgelsen er et l i l le ik ke -kontrol leret studie med ik ke - validerede 

spørgeskemaer og med spar somme k valitative data,  og da deltager ne kom -

mer fr a to væsens for skel l ige hospitals afdelinger,  må resultatet tages med 

for behold.

En stør re r andomiseret under søgelse af patientoplevelse og ef fek t anbefa -

les på dage med og uden koncer ter,  ev t.  inddr agende af data genereret på 

hospitalet (f.eks. dags for m, oplevelse af hospitalsophold og længde af ho -

spitaliser ing) .  En mere d y bdegående under søgelse af per sonalets oplevelse 

af musik ken anbefales.

Levende koncer ter på hospitals afdelinger anbefales som et fast indslag ti l 

gavn for patienter,  pårørende og per sonale.
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BIL AG 1: 
SPØRGESKEMAET OPLE VELSE AF MUSIKLY TNING (OAM) 
(BECK, 2020)

D ato:            Navn /ID:  

K øn: m /k /andet      Fødeår: 

Her er nogle uds agn som handler om hvordan for skel l ige mennesker oplever 

musik l y tning. S æt k r yds i  for hold ti l  din gr ad af enighed i  fø lgende uds agn 

om din oplevelse: 

I  h ø j 

g r a d

I n o g e n 

g r a d

H v e r ke n

e l l e r

I  m in -

d r e g r a d

S l e t ik ke Ve d 

ik ke

Je g k un n e g o d t l id e m u sik ken

Mu sik ken v ir ke d e l in d r en d e p å 

mig

Je g k un n e ik ke fo r bin d e mig 

m e d m u sik ken, d et v a r ik ke l ig e 

mig

Mu sik ken a f l e d te mig f r a even -

t u el l e n e g a ti ve t a n ker (f.ek s . 

b ek y m r in g er,  t a n kem y l d er, 

p r o b l em er)

Mu sik ken g a v mig en er gi
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Je g op l eve d e a t m u sik ken v a r 

vel ken d t

Je g m ær ke d e min k r op el l er 

d el e a f d en m e g et t y d el ig t un -

d er m u sik l y tnin g en 

Je g op l eve d e a t m u sik ken v a r 

s m uk

Mu sik ken g a v mig g å s eh u d 

el l er en r is l en d e fø l e l s e n e d a d 

r y g r a d en 

Mu sik ken b r a g te ub eh a g el ig e 

min d er f r em

Je g ko m i  b e d r e h um ø r a f a t 

h ø r e m u sik ken

Mu sik ken f ik mig t i l  a t  s l a pp e a f

Mu sik ken a f l e d te mig f r a ev t. 

f y sis k ub eh a g (f.ek s . s m er ter, 

k v a l m e, a n s p æn d th e d)
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Je g op l eve d e in d r e bi l l e d er 

un d er m u sik ken

Je g f ik l y s t t i l  a t  b ev æ g e mig t i l 

m u sik ken

Mu sik ken bid r o g ti l  en fø l e l s e a f 

a t k un n e k l a r e min n u v ær en d e 

l i v s sit u a tio n  

Mu sik ken g jo r d e mig b eh a g el ig t 

s ø v nig

Mu sik ken b r a g te p o siti ve min -

d er f r em

Je g t æn k te p å v ig tig e p er s o n er 

i  mit l i v  un d er m u sik ken

Je g ko m ti l  s te d e i  n u et un d er 

m u sik ken

Mu sik ken a f l e d te mig f r a ev t. 

n e g a ti ve fø l e l s er (f.ek s . a n g s t , 

tr is th e d, v r e d e) 
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 Mu sik ken g a v mig en fø l e l s e a f 

h å b

Mu sik ken v a r over v æl d en d e p å 

en ub eh a g el ig m å d e 

Je g b l ev b eh a g el ig t v a r m i 

k r opp en un d er m u sik ken

Mu sik ken h ja lp mig m e d a t v ær e 

i  v a n s kel ig e fø l e l s er

Mu sik ken g a v mig en fø l e l s e a f 

a t v ær e d el  a f n o g et s t ø r r e

Uddyb gerne din oplevelse af koncer ten/musikken med dine egne ord:

Mange tak for din deltagelse i  under søgelsen!

OAS scoringsg uide
Spørgsmål 3,  10 og 23 scores omvendt i  totalscoren.

Subsk alaer:

Positiv æstetisk oplevelse: 1+3 (omvendt) + 6 + 8/4

Agens /menings fuldhed: 16 +20 +23 (omvendt) +26 /4

Positiv ændr ing af k ropslig ti lstand: 2+ 5 +7+ 9 +12+13 +15 +17+24/9
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Positiv ændr ing af følelsesmæs sig ti lstand: 11+21+2 2+25 /4

Positiv ændr ing af mental  ti lstand (ink l.  bevidsthedstilstand) :  4+10 (om -

vendt) +14+18 +19/5
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BIL AG 2 . 
VAS SK AL A (BECK, 2020) .

Dato:       ID:
  
Køn (m/k/andet):     Alder: 

Vurdering af din øjeblikkelige tilstand – sæt et kryds på linjen hvor det passer bedst i 
forhold til de følgende ord ( ). Hvis du skriver forkert, så bare overstreg og sæt et 
nyt kryds.

Jeg føler mig: 

          Rolig  _______________________________________________ Anspændt

          Trist  _______________________________________________   Glad

       Stresset  _______________________________________________   Ikke stresset

        Energisk________________________________________________    Træt

Smerteniveau (0= ingen smerter, 100=maksimal smerte):

  ______________________________________________              
0       10      20      30      40      50       60      70      80     90    100
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